hospitalitas, atis, f. — pohostinnosť, štedrosť; Cum itaque hospitalitatis observantiam, que ... in hospitali vestro circa cunctos continuo exercetur, facultates ipsius nequeant tolerare: 1259, CDSI II, 447

hospitium (hospicium), ii, n. — **1.** pohostenie, pohostinstvo; pl. prejavy pohostinstva; Rumhardus assumpsit ex parte sua ... quod dominos de capitulo ... blado seu frugibus eorundem annis singulis messis in tempore hospicium dare ... tenebuntur: 1309, RDSI I, 301; *hospitiorum distributor* rozdeľovateľ, zadelovateľ ubytovania; [Magister Albertus] distributor hospiciorum regalium: 1522, DL 25018; **2.** hostinec **3.** hosťovský príbytok; Ne ipsum lurk propter confinitatem de loco hospicia sua inmutare contingat, sed solummodo portam: 1314, RDSI I, 515

hospitor, ari, atus sum — hosťiť sa, byť hosťom; Harcku et Welchuta ... causa hospitandi regnum Hungarie intraverant: 1224, CDSI II, 215; Nobiles viri regni Ungarie pretextu cuiusdam consuetudinis in villis ecclesiarum tue civitatis et diocesis per violentiam hospites earundem villarum bona diripiunt: 1251, CDSI II, 262

hostia, ae, f. — **1.** obeta, žertva; Cum ... domino famulantes placabilem hostiam offerre valeant coram eo: 1313, RDSI I, 485; **2.** hostia, malá okrúhla oblátka upečená z nekvaseného pšeničného cesta premenená počas slávenia

Eucharistie na Kristovo telo; Sacram ... hujus ecclesiae supellectilem sequentem comperimus: ... ferramentum pro pinsendis hostiis: 1749, Visit. Homon.

hostilis, e — nepriateľský; Contra regiam maiestatem hostilibus gressibus procedentes: 1312, RDSI I, 438; Postera die, quae erat XXVI octobris et dies sabbati, magna hostilis exercitus pars ... rivulum transivit: 1596, ANALECTA I, 32

hostilitas, atis, f. — nepriateľstvo; Cum quidam Boemus potens, Wythk nomine comitem Georgium et ipsos, cum adhuc ipsi fuissent in etate tenera, gravi hostilitate fuisset persecutus: 1317, RDSI II, 129

hostis, is, m. — nepriateľ; Cum nos per sevissimos hostes regni nostri, videlicet Tartaros ... fuge presidio evasissemus: 1246, CDSI II, 153

hostium p. ostium

huc adv. — sem, až tak ďaleko; Quilibet mercatorum et viatorum ... per ipsum portum ... liberam et securam huc et hac transeundi ... habeant facultatem: 1395, DL 8003; *huc ... illuc* sem ... tam; Pro machinis deportandis huc atque illuc ad castra impugnanda ... populos nostros [i.e. episcopi Nitriensis] destruxit [Matheus quondam palatinus]: 1318, RDSI II, 152

hucusque adv. — až sem, až doteraz, dosiaľ; Consuetudines, quibus hucusque sunt usi, autoritate nostra regia approbandas ... duximus: 1551, SUPPLEMENTUM II, 390

huffnicza, ae, f. — húfnica, druh strelnej zbrane; Duas huffniczas, duas bonbardas seu tharaskones, viginti duas pixides maiores barbatas vlgariter zakalos appellatas simulcum pulveribus ad easdem pertinentibus ... assignasset: 1469, DL 63 230

huias (hujas), huiatis — **1.** miestny, domáci, tunajší; Ex hujatibus dominalibus sylvis tam pro foco, quam pro aedificiis necessaria ligna obtinent: 1753, Conscr. com. Nitr.; **2.** subst. **huias**, huiatis, m. miestny, tunajší obyvateľ, človek z tohto miesta

humanista, ae, m. — humanista; Parochus huius ecclesiae est ... humanista et moralis theologus: 1656, Visit. Eccl. Terrae Scep., 184

humanitas, atis, f. — **1.** ľudskosť, ľudstvo **2.** láskavosť, miernosť **3.** ušľachtilosť; magistrum

Laurencium considerata humanitatis laudabilisque sue milicie industria ad famulandum nobis et regno nostro in partes confinium ... apposuissemus: 1349, DL 71417

humaniter adv. — ľudsky, po ľudsky; *ea, que humaniter aguntur* to, čo vychádza z rúk človeka, to, čo vytvára človek; *Ea, que humaniter aguntur, fragilitate humana ne oblivioni mandentur, patrocinio litterarum solent communiri*: 1351, MES IV, 51

humanus, a, um — **1.** ľudský; Non est humani sed divini ingenii, omnia ipsius facta nefandissima ... plenissime recordari, que nec mens sufficit humana, ore dicere, corde cogitare, scripti serie comprehendere, aut exstimacione condigna pensare: 1318, RDSI II, 153; *in humanis agere, vivere* al. *vitam ducere* žiť; Bona ... ipsius tanquam propria procurabo ... quamdiu vitam duxero in humanis: 1412, ANALECTA I, 13; **2.** láskavý, ľudomilný, humánný; Obsecramus vestras sagacitates ... priorem ipsum et conuentum benigno fauore prosequi humanissime velitis: 1399, Diplom. Saros., 523; Nos ... attendentes ... ut ... pium et humanum est, hos homines, quos ... humana potentia iugo ... substituere conaretur servitutis, regia dignitas ... restituat libertati: 1391, DL 30742; **3.** jemný, ušľachtilý, vzdelaný

humatio (humacio), onis, f. — pochovanie; Posthumi ... sunt, qui post humationem seu sepulturam patris legitime nascuntur: TRIPART. II, 330

humerale, is, n. — humerál, druh kňazského odevu zakrývajúci plecia, náplečník, štvorboká šatka, ktorú si kňaz ako prvú časť liturgického odevu oblieka na seba priviazaním stuhami okolo krku a na ramená; Indumenta seu ornamenta ecclesiastica ... que inferius denotantur ... Item vnum humerale: 1308, CDP IV, 117

humidus, a, um — vlhký, mokrý; [Sacristia] est murata, ampla, obscura tamen et humida: 1773, Visit. Homon.; Fit parsaepe signanter humido tempore, quod immania frustra ex hoc coemeterio una cum ossibus ibidem inhumatorum avellantur... rivo usque ad Vagum defluunt: 1778, Visit. Morav.

humilio, are, avi, atum — ponížiť; Quattuor ex civibus ... ad monasterium ... venire et se

subdere sive humiliare ... domino abbati [tenentur]: 1353, MES IV, 91

humilis, e — 1. nízky; Habent autem [i.e. Tartari] ... facies macras et pallidas ... nasos distortos et breues ... superiorem mandibulam humilem et profundam: 1241, CDH IV/1, 241;

2. (rodom, postavením) nízky, obyčajný, jednoduchý 3. pokorný, ponížený; Si iuencule alicue vel etiam grandiores capacis ingenii et humiles fuerint [abbatissa] faciat eas litteras edoceri, magistram eis deputans idoneam: 1247, CDSI II, 182; *de humili genu supplicare* na kolenách pokorne prosit'; Majestati vestrae sacratissimae humili de genu supplicamus: 1722, AC, f. 1, no. 3;

humilitas, atis, f. — 1. nízkosť 2. poníženosť, pokornosť, pokora; Erat beatus Emericus ... misericordia, benignitate, largitate, humilitate et patientia armatus: Compositio saec. XIV., 319

humiliter adv. — ponížene, pokorne; Idem Fabianus reversus ad cor ... beneficium absolucionis humiliter postulavit: 1234, CDSI I, 314

humo, are, avi, atum — pochovávať; Die XVI Aprilis obiit Hedvigis ducissa Teschiniensis ... [cuius] corpus adductum est ad capitulum Scepusiense ad latus mariti sui humandum: Conr. Sperf., 140; Satis ... erit per servitores meos ista, quae ad humandum corpus meum pertinent, curare: cca 1543, ANALECTA I, 168

humosus, a, um — vlhký, mokrý; Pars ... nemoris ipsorum in eadem Mochila in loco aquoso seu humoso: 1363, Haz. Okl., 267

humulus, i, m. — chmeľ; Scholtis gurteler super Johannem Moyses XXI cubulos hummuli [consecutus est]: 1395, ACTA, 80

Huntensis p. Hontensis

husaro (huzaro, hwzaro), onis, m. — husár, uhorský jazdec; Relatum est nobis, quomodo Zelena, capitaneus Hwzaronum cum certis hwzaronibus prope Cassoviam existeret: 1491, BÁRTFA I, 435; Insimul 60 equites comitabantur funus, omnes aulici eius [i.e. defunctae] cum agmen claudentibus 30 huszaris: Conr. Sperf., 140

husaricus, a, um — husársky; Item cervicalia tria antiqua cum altera galea una huzarica vulgo barthos sysak: 1554-1596, UC 23:7(a)

husarus (huszarus) p. husaro

Hussita, ae, m. — husita, prívrženec českého náboženského reformátora Jána Husa; Illi perfidissimi haeretici Hussitae et Taboritae in regno nostro Bohemiae, et Marchionatu Moraviae, in despectum totius orthodoxae fidei populando: 1435, CDH X/7, 667

hutta, ae, f. — huta, taviaca dielňa, miesto, kde sa zhutňujú horniny obsahujúce kovy; Inter sylvas Kemezcenses et Petroczienses reperitur officina vitraria [quae] vulgo hutta nuncupatur: 1727, UC 105:4; Conscriptio incolarum penes huttas liquefactorias seu maiestatis sacratissime habitantium: 1739, UC 55:40